
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2022 il giorno  31 del mese di marzo presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del. Segretario Generale Dott. Peppino Cimino per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

 
IL PRESIDENTE 

 

 

 

PREMESSO:  
 

Che con disposizione n. 148 dell’11/11/2021 è stato approvato l’avviso per il conferimento di incarico 

dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, comma 2 TUEL per l’avvio delle attività relative ai 

progetti del PNRR; 

 

Che la predetta procedura non è stata completata; 

 

Che occorre pertanto revocarla,  avuto riguardo al decorso di un lungo periodo durante il quale è stato già 

avviato il PNRR  e sono emerse esigenze nuove legate all’attuazione dei progetti, per le quali si ritiene 

di attivare  una nuova procedura  che consenta una più ampia partecipazione di soggetti specializzati in 

gestione di finanziamenti, istruttoria e attuazione di programmi finanziati, mitigazione del rischio 

idrogeologico e sismico di costruzioni pubbliche e private; 

 

Che con  Disposizione del Presidente n. 55 del 27/07/2020 è stata approvato il “Piano di riassetto 

organizzativo e nuove strutture dell'Ente” modificato e integrato dalla disposizione n. 74 del 

03/09/2020, dalla disposizione n.80 del 17/09/2020 e dalla n. 89 del 14/10/2020; 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO:  Revoca disposizione n. 148 del 11/11/2021 e nuovo atto per il Reclutamento di personale  

per il conferimento di incarico dirigenziale a tempo determinato –ai sensi dell’art. 110 comma 2 del Tuel 

267/2000  smi. 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         16 31/03/2022 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE  PRESONALE ED ORGANIZZAZIONE 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

  Si rende parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/02/2000 n. 

267 e ss.mm.ii. 

 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE 

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato ed integrato; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

 

D IS PO NE 

che la presente 

VENGA PUBBLICATA mediante affissione all’Albo Pretorio e di dare immediata 

esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

                       I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                          Peppino Cimino  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data                          con il  n.                            

è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                   

        LA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO      

                                                                                                                       Dr. ssa S. Ruggieri 

I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

         Peppino Cimino 

      I L  P R E S I D E N T E   

         Dr.ssa Rosaria Succurro 



Dato atto che allo stato attuale è presente un solo dirigente amministrativo di ruolo e  al fine di dare 

continuità ai servizi delle funzioni fondamentali l’Ente si sta avvalendo di n. 3 unità - ex 110 d.lgs 

267/2000 nei Settori Viabilità, Edilizia e Finanziario, di cui n. 2 unità sono dipendenti di ruolo 

dell’Amministrazione e una unità proveniente da altro Ente; 

 

Visto: 

- l'art 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nella versione vigente, secondo il quale: “Il regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri 

e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, contratti a tempo 

determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da 

ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento del totale 

della dotazione  organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per almeno una unità”; 

- che la norma, sopra citata, prescrive l'accesso alla dirigenza a tempo determinato nel rispetto dei requisiti 

richiesti per la qualifica dirigenziale; 

Considerata la necessità di individuare una figura dirigenziale alla quale affidare la titolarità dell’incarico di 

Dirigente con competenze ed esperienze in materia di gestione finanziaria di progetti a vario titolo finanziati, 

compresi quelli del PNRR, capacità di istruttoria e attuazione di programmi finanziati, capacità di 

predisposizione e attuazione di progetti di mitigazione dei rischi sismici e idrogelogici; 

 

Ritenuto pertanto, di fornire atto di indirizzo al Settore competente per la predisposizione dell’avviso di 

selezione pubblica, per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 dirigente ex art. 110 comma 2 del 

D.lgs n. 267/2000 con esperienza di Programmazione Cpmunitaria,avuto riguardo all’art. 19 

comma 6 della Legge 165/2001, con periodo di prova di mesi sei (6) ; 

 

 

 

Considerato che la spesa quantificata è di € 80.000,00 comprensivo di oneri ed è di valore minimo di 

posizione  ai sensi dell’ art. 54 comma 6 CCNL 2018 e può trovare  copertura sulla voce di 

bilancio n. 61100209 e il relativo impegno sarà assunto con successivo provvedimento; 

 

Tanto premesso: 

 

 Dato atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso in data 10/08/2021 il proprio parere sul 

Piano Triennale dei fabbisogni 2021-2023; 

 Dato atto che sulla presente disposizione sarà data informazione sindacale ai sensi dell’art. 6 d.lgs 

165/01 e art.4, del CCNL 21.5.2018; 

 Attesa la competenza del Presidente della Provincia ai sensi della legge n.56/2014, per come 

modificato dalla successiva legge n. 114/2014, la quale, incidendo in maniera sostanziale sugli organi 

di governo, non ha previsto più la Giunta Provinciale e le cui funzioni sono da ritenere assorbite in 

quelle presidenziali; 

 Acquisiti i competenti pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 

 Acquisito, altresì, il visto di conformità apposto dal Segretario Generale nello svolgimento dei compiti 

di collaborazione e delle funzioni di assistenza giuridico/amministrativa di cui all’art. 97 c.2 del D.lgs 

n.267/2000 ed all’art. 49 c.2 dello Statuto; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 

 

Per quanto esposto in premessa ed in esecuzione della disposizione 

 

1. Di revocare la disposizione n. 148 dell’11/11/2021 e di dare indirizzo al Settore competente di 

provvedere al reclutamento del dirigente come previsto in premessa; 

2.  Di dare atto che la spesa trova copertura sulla voce di bilancio n.61100209 e il relativo impegno darà 

assunto con successivo provvedimento; 

3. Di dare mandato al Dirigente Settore Personale ed Organizzazione per gli ulteriori provvedimenti 

connessi e conseguenti all’attuazione degli indirizzi contenuti nel presente atto alla luce delle vigenti 

disposizioni in materia; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 
 


